РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОСТЕПНОВСКАЯ  ШКОЛА»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА

ОКПО 00807777, ОКВЭД 85.14, ОГРН 1149102179049, ИНН 9105007024,  КПП 910501001

ул.Бульварная, 11, с.Новостепное, Джанкойский район, Республика Крым, 296119
телефон: (06564) 56-0-55, e-mail: novostepnovskaya@yandex.ru

П Р И К А З

         от 07 сентября 2023 г.                                                                                              № 194/01-09/а

 с.Новостепное

Об организации работы по профилактике  употребления и распространения наркотических

и психоактивных веществ среди обучающихся в 2023-2024учебном году

С целью организации работы по профилактике употребления и распространения

наркотических и психоактивных веществ среди обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике употребления и распространения

наркотических и психоактивных веществ среди обучающихся на 2023-2024 учебный год

(далее План)  (приложение 1)

2. Ответственность за реализацию Плана мероприятий возложить на Леванькову М.А.

заместителя директора по воспитательной работе.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор

МОУ «Новостепновская школа»                       И.А.Леваньков

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказ МОУ «Новостепновская школа»

№194/01-09/а от 07.09.2023г.

 ПЛАН

работы по  профилактике употребления алкоголя, психоактивных веществ и табакокурения

в  2023-2024 учебном году

 Общая профилактика

№ п/п Мероприятия                Сроки Ответственные

1  Проведение  СПТ.
 Октябрь-

ноябрь  2023
Педагог-психолог

2
Работа Совета профилактики по предупреждению правонарушений и преступлений (по

отдельному плану)
1 раз в месяц ЗДВР

3

Профилактические беседы с привлечением инспектора ПДН, работников правоохранительных

органов, сотрудников прокуратуры, специалиста КДН, сотрудников ЦРБ на классных часах:

«Пагубные привычки», «Молодежь и алкоголь», «Студенты против наркотиков», «Моё будущее»,

«Ответственность и безопасность в сети Интернет», «Безопасность главнее всего»,

«Профилактика простудных заболеваний и covid-19», «Международный детский телефон

доверия»

По

согласованию

ЗДВР, классные

руководители, педагог-

психолог

4

Организация и проведение массовых мероприятий:

- неделя профилактики употребления наркотиков, ПАВ, алкоголя, табака «Будущее в моих

руках»;

- марафон здоровья «Мое здоровье – здоровье нации»;

- акция, посвященная Всемирному Дню борьбы со СПИДом;

- неделя правовых знаний;

- организация спортивных мероприятий (по отдельному  плану)

 ЗДВР, классные

руководители, педагог-

психолог

5
Участие в плане  совместных мероприятий с МО МВД РФ «Джанкойский» по профилактике

правонарушений среди обучающихся

Август-

сентябрь

ЗДВР, педагог-психолог

Работа с семьей

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 Мониторинг   знаний родителей по проблемам употребления ПАВ (Анонимное анкетирование) апрель
Классные  руководители,

педагог-психолог

2
Организация консультации  врача –нарколога для родителей по проблемам употребления

алкоголя, ПАВ

По мере

необходимости

Медсестра

3
Приглашение на Совет профилактики родителей, уклоняющихся от воспитания своих детей,

направление материалов в КДН на обучающихся, непосещающих занятия

По заявке

классного

руководителя и

педагога-

психолога

ЗДВР, классные

руководители, педагог-

психолог

4 Привлечение родителей к общим мероприятиям школы постоянно Классные руководители

5
Привлечение для работы с родителями психолога для работы с подростками,  склонными к

противоправному поведению

По мере

необходимости

классные руководители,

педагог-психолог

6
Размещение на сайте школы и социальной сети Вконтакте консультаций для родителей и

обучающихся
В течение года

Ответственный за работу

сайта, педагог-психолог

Работа с обучающимися

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1 Организация заседаний Совета профилактики
 1 раз в

месяц
ЗДВР

2

Организация профилактической работы по    предупреждению

правонарушений:

 -анкетирование

 -индивидуальные беседы

  -тренинги

   в  течение

года

Классные руководители,

педагог-психолог

3
 Совместная работа  с представителями КДН, ПДН,  прокуратурой,

ЦРБ
постоянно ЗДВР, педагог-психолог

7 Вовлечение обучающихся  в работу кружков, секций. ежемесячно Руководители кружков

Работа с педагогическим коллективом

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные

1

Изучение нормативно-правовых актов по проблеме профилактики употребления алкоголя,

курения, наркомании, токсикомании,  ПАВ.  Предупреждению правонарушений, безнадзорности

подростков

В течение года
ЗДВР

2 Составление социального паспортаМОУ, класса
Сентябрь,

январь

ЗДВР, классные

руководители

3

Уточнение списка обучающихся, относящихся к «группе риска», состоящих на различных видах

учета:

-поставленных на учет ПДН;

постоянно

ЗДВР, классные

руководители, педагог-

психолог

4

Подготовка методического материала  по темам профилактики употребления алкоголя, курения,

наркомании, токсикомании,  ПАВ, предупреждению правонарушений, безнадзорности

подростков

постоянно
ЗДВР, педагог-психолог

5 Работа методического объединения классных руководителей  По плану МО
Руководитель МО

6 Проведение мероприятий и классных часов по данной теме

Согласно

планам

классных

руководителей

Классные руководители